

PORTUGUESE INFORMATION ON LEISHMANIASIS TREATMENT:

PROTOCOLO TRATAMENTO LEISHMANIOSE

ANTIMONIATO DE N-METILGLUCAMINA (GLUCANTIME)

75mg/kg/24h durante 30 dias (mais 20 dias se os sintomas persistirem)

(Recomenda-se a administração das primeiras injeções segundo uma posologia mais baixa e progressiva.)

Apresentação: Ampola de 5 ml = 1500 mg

PESO (kg)	DOSE (ml)	DOSE (ampola)
5	1,25	1/4
10	2,5	1/2
15	3,75	3/4
20	5	1
25	6,25	1 e 1/4
30	7,5	1 e 1/2
35	8,75	1 e 3/4
40	10	2
45	11,25	2 e 1/4
50	12,5	2 e 1/2
55	13,75	2 e 3/4
60	15	3

ALOPURINOL (ZURIM, URIPRIM OU ZYLORIC)

15-30 mg/kg/24h (BID ou TID) durante 12 meses ou ad eternum

Apresentação: Comprimidos de 100 mg e 300 mg

PESO (kg)	DOSE (mg)	DOSE (comprimido 100 mg)	DOSE (comprimido 300 mg)
------------------	------------------	---------------------------------	---------------------------------

5	75-150	1	1/2
10	150-300	2-3	1/2-1
15	225-450	3-4	1
20	300-600	-	1-2
25	375-750	-	2
30	450-900	-	2-3
35	525-1050	-	2-3
40	600-1200	-	2-4
45	675-1350	-	3-4
50	750-1500	-	3-5
55	825-1650	-	3-5
60	900-1800	-	3-6